

Số: 538/KH-GDĐT

Cần Giờ, ngày 06 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

Về tổ chức bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí,  
Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên năm 2020

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ kế hoạch số 5522/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2019 của UBND huyện Cần Giờ về Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông; kế hoạch 1982/KH-GDĐT ngày 21 tháng 11 năm 2019 của phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông 2018 và bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ kế hoạch số 1178/KH-GDĐT-TC ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về bồi dưỡng các bộ môn lịch sử, địa lý, khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên năm 2020;

Căn cứ Công văn số 425/DHSG-GDTX ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Trường Đại học Sài Gòn về kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên cấp trung học cơ sở của huyện Cần Giờ năm 2020 với những nội dung cụ thể sau đây:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

#### 1. Mục tiêu

Bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên (bậc Trung học cơ sở) cho cán bộ quản lý và giáo viên tại các cơ sở giáo dục phổ thông tại huyện Cần Giờ khi bắt đầu triển khai áp dụng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018.

## 2. Yêu cầu

Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng đạt kết quả và được cơ sở bồi dưỡng cấp giấy chứng nhận hoàn thành bồi dưỡng.

Đảm bảo cán bộ quản lý, giáo viên trung học cơ sở tham gia khóa bồi dưỡng với tinh thần tích cực, chủ động nghiên cứu, trao đổi với đồng nghiệp về các nội dung còn vướng mắc trong quá trình bồi dưỡng để hoàn thành kế hoạch đúng hạn. Đảm bảo tất cả giáo viên cốt cán tích cực hỗ trợ đồng nghiệp trong hoạt động bồi dưỡng.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG

### 1. Đối tượng bồi dưỡng:

Cán bộ quản lý và giáo viên giảng dạy các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên (vật lí, hóa học, sinh học) bậc trung học cơ sở tại các cơ sở giáo dục phổ thông.

Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách các môn học (Lịch sử và Địa lí; vật lí, hóa học, sinh học) của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

### 2. Nội dung bồi dưỡng:

Theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và bồi dưỡng hướng dẫn dạy học môn học, kiến thức nghiệp vụ sư phạm(Phụ lục 1 và Phụ lục 2 kèm theo Công văn số 425/DHSG-GDTX ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Trường Đại học Sài Gòn).

### 3. Hình thức bồi dưỡng:

Thực hiện chương trình bồi dưỡng cho những đối tượng nêu trên theo hình thức trực tiếp và trực tuyến.

## III. TIẾN ĐỘ VÀ THỜI GIAN BỒI DƯỠNG

### 1. Chương trình bồi dưỡng giáo viên dạy môn Lịch sử và Địa lí:

- Thời gian: Từ tháng 6/2020 đến tháng 9/2020.
- Tổng khối lượng kiến thức: 25 tín chỉ.
- Thời gian học tập trực tuyến: 30% thời lượng/môn.
- Thời gian học tập trực tiếp trên lớp: 70% thời lượng/môn.
- Dự kiến thời gian học: 14 tuần.

### 2. Chương trình bồi dưỡng giáo viên dạy môn Khoa học tự nhiên:

- Thời gian: Từ tháng 6/2020 đến tháng 01/2021.
- Tổng khối lượng kiến thức: 36 tín chỉ.
- Thời gian học tập trực tuyến: 30% thời lượng/môn.

- Thời gian học tập trực tiếp trên lớp: 70% thời lượng/môn.
- Dự kiến thời gian học: 31 tuần.

### **3. Số lượng và địa điểm bồi dưỡng**

- Số lượng: 94 người, chia làm 02 lớp.
- Địa điểm: Trường Đại học Sài Gòn, 273 An Dương Vương, Phường 3, Quận 5, Tp. Hồ Chí Minh.

## **IV. KINH PHÍ BỒI DƯỠNG**

### **1. Nguồn kinh phí:**

Thực hiện theo Mục V của Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông 2018 và bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Tin học và Công nghệ, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

Kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho viên chức được đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

**2. Học phí khóa bồi dưỡng:** Theo thông báo số 2470/TB-ĐHSG ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Trường Đại học Sài Gòn (*đính kèm*).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên năm 2020 cho cán bộ quản lý và giáo viên theo Đề án được phê duyệt đến các trường trung học cơ sở.
- Lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt để làm cơ sở bố trí dự toán cho Kế hoạch bồi dưỡng của huyện theo phân cấp.
- Chỉ đạo trường Bồi dưỡng giáo dục và các trường trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên năm 2020 cho cán bộ quản lý và giáo viên.

### **2. Trường Bồi dưỡng giáo dục**

- Tham mưu phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên năm 2020 cho cán bộ quản lý và giáo viên theo Đề án được phê duyệt.
- Liên hệ với Trường Đại học Sài Gòn để tổ chức các lớp bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên tại địa phương trong năm 2020.

- Gửi danh sách cán bộ quản lý, giáo viên được cử tham gia bồi dưỡng môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho Phòng Tổ chức cán bộ - Sở Giáo dục và Đào tạo (gửi bằng văn bản và bản mềm theo địa chỉ [ltlnga.sgddt@tphcm.gov.vn](mailto:ltlnga.sgddt@tphcm.gov.vn)).

- Tham mưu phòng Giáo dục và Đào tạo các báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bồi dưỡng giáo viên môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên năm 2020 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu.

### **3. Các trường trung học cơ sở**

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ quản lý và giáo viên của đơn vị; cử và tạo điều kiện để cán bộ quản lý và giáo viên tham gia tích cực, hiệu quả các lớp bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên.

- Phối hợp với trường Bồi dưỡng giáo dục trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên năm 2020 cho cán bộ quản lý và giáo viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng các môn Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của huyện Cần Giờ năm 2020, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực UBND huyện (báo cáo);
- Phòng TCCB, Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT (Bà D.Phượng, Mai);
- Các thành viên tổ THCS;
- Trường Bồi dưỡng giáo dục;
- Các trường THCS;
- Tài vụ phòng GD&ĐT (Bà Trúc);
- Lưu: VT, TCCB.



**Võ Thị Diễm Phượng**